(2). Caeterum omnes ecclesias terrarum Litvaniae prae-
dictarum, tam cathedrales, quam collegiatas, parochiales et
conventuales, videlicet vilnensem et cacteras, in eis erectas, eri-
gendas, fundatas et fundandas, in omnibus ipsarum libertati-
bus, immunitatibus, privilegiis, exemptionibus et consuetudi-
nibus universis conservamus, harum serie litterarum median-
te, juxta consuetudinem regni Poloniae.

(3). Barones etiam, nobiles, boyari terrarum nostrarum
Litvaniae praedictarum, donationibus, privilegiis et concessio-
nibus, ipsis per nos datis, impertitis et collatis, duntaxat ca-
tholici et romanae ecclesiae subjecti, et quibus clenodia sunt
concessa, gaudeant, participent ei fruantur, prout barones et
nobiles regni Poloniae suis potiuntur et fruuntur.

(4). Item barones et nobiles praedicti bona ipsorum pa-
ternalia pari jure obtineant, sicut barones regni Poloniae sua

srzamy i na wieki przywiu,z'ujemy. Stanowimy jednoczeSnie,
aby takowe, ze wszystkiemi swojemi ksigstwami, ziemiami,
wlasnogciami, ze wszystkiem prawem, na wieczne czasy nie-
odwolalnie i nierozerwalnie z Korong krélestwa polskiego by-
ty ztaczone.

(2). Wszystkie koscioly ziem litewskich, katedralne, ko-
legiaty, parafialne i zakonne, wilefiski i inne, tak zatozone i
zbudowane, jak zalozyé i zbudowaé siq majace, mocg niniej-
szego pisma, zgodnie z obyczajem krélestwa polskiego zacho-
wamy we wszystkich ich wolnosciach, przywilejach, ekzemp-
cyach i zwyczajach powszechnych.

(8). Panowie, szlachta i bojarowie ziem naszych litew-
skich maja, na réwni z panami i szlachty krélestwa polskie-
go, uzywaé i korzystaé ze wszystkich udzielonych im przez
nas nadan i przywilejéw, o ile 'sy katolikami i poddanymi
kosciola rzymskiego, oraz maja nadane klejnoty herbowe.

(4). Przerzeczeni panowie i szlachta majg dzierzyé do-
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noscuntur obtinere; et donationes nostras, super quibus literas
obtinent a nobis cfficaces et fulcitas perpetui roboris lirmita-
te, similiter obtinebunt et liberam habebunt ipsa  vendendi,
commutandi, alienandi, donandi et in usus suos convertendi
facultatem, nostro tamen consensu ad hoe specialiter aceeden-
te, sic tamen, quod ipsa alienando, commutando vel donando
coram nobis vel nostris officialibus, juxta consuctutidem  re-
gni Poloniae resignabunt.

(5). Item post mortem patrum liberi non debent bonis
hacreditariis privari, sed ea cum suis successoribus possidere,
prout. barones et nobiles regni Poloniae sua  possident et in
usus convertunt beneplacitos.

(6).  Similiter uxoribus suis dotalitia in bonis et villis,
quas ex successione paterna vel concessione  nostra  perpetua
habuerint vel fuerint habituri, poterint assignare, prout in re-
gno Poloniae assignantur.

(7). Pilias autem, sorores, consanguineas el affines suas,
praclfati harones et nobiles terrarum Litvaniae copulare pote-
rint, viris duntaxat cotholicis, et tradere conjugio juxta bene-

bra swoje ojezyste jednakowem prawem, jak panowie Kkréle-
stwa polskicgo swoje dzierzy; nadania nasze, na ktore listy
wicezyste otrzymaja, w ten sam sposob dzierzeé bedy 1 micé
wolng  moznosé sprzedawania ich, zamieniania, darowania i
obracania na swoj uzylek; wszakze za osobnem przyzwoleniem
naszem, tak iz sprzedaze te, zamiany lub darowizny majy byé
uskuteczniane przed nami lub  urzednikami naszymi, podlug
obyczaju krolestwa polskiego.

(5). Po Smierci ojea dzieci nie majy by¢ pozbawione
dobr dziedzicznych, leez majy je ze swymi nastepeami  dzier-
2y¢, jak panowic i szlachta krolestwa polskiego dzierzy i na
swij dowolny uzytek obracajq.

(6). Moga réownicz wyznacza¢ Zonom swoim oprawe na
dobrach i wsiach, ktore dziedzicznie po rodzicach albo na mo-
cy wicezystego nadania naszego posiadajg lub posiadacé  beda,
jak sie to czyni w krolestwie polskiem.

(7). Panowie i szlachta ziem litewskich bedy mogli fa-
czy¢ corki, siostry, krewne i powinowate swe i dawaé je w mal-
zefnstwo podtug swego upodobania i stosownie do dawnego
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placitum eorum voluntatis et juxta consuetudinem regni Po-
loniae ab antiquo observatam.

(8). His autem libertatum concessionibus non obstanti-
bus, barones ad constructionem et erectionem castrorum, vias
expeditionales facere et tributa dare, juxta antiquam consue-
tudinem, astringantur.

(9). Hoce specialiter expresso, quod omnes barones et no-
biles terrarum Litvaniae fidelitatem et debitum ac christiani-
cam fidei constantiam nobis, videlicet Wladislao regi Poloniae
et Alexandro alias Withowdo magno duei Litvaniae et succe-
ssoribus nostris tenere debebunt et servare, prout barones et
nobiles regni Poloniae suis regibus tenere soliti sunt servare;
super quo barones, boyari et proceres terrarum Litvaniae prae-
dicti juramentum nobis jam praestiterunt; prout clarius in li-
teris ipsorum, quas cum baronibus regni Poloniae sibi invi-
cem concesserunt, continetur,

(10). Pari modo, sub fidei sacramento et sub bonorum
suorum amissione, nullis principibus aut baronibus, vel aliis
cujuscunque conditionis hominibus, terris regni Poloniae ad-
versari volentibus, consilia, favores et auxilia ministrabunt vel

zwyczaju krolestwa polskiego, lecz tylko mezom wyznania ka-
tolickiego.

(8). Nadanie powyzszych swobdéd nie przeszkadza je-
dnakze, ze panowie sg obowigzani do budowania zamkoéw, do
wypraw wojennych i do placenia podatkéw, podlug dawnego
ZWYcZzaju.

(9). Zastrzegamy szezegélnie, ze panowie i szlachta ziem
litewskich majy zachowaé wierno$¢ i powinng stalo§¢ chrzes-
cijanskag nam, Wiladystawowi, krélowi polskiemu, i Aleksan-
drowi czyli Witoldowi, wielkiemu ksieeiu litewskiemu, i na-
stepcom naszym, wedlug tego, jak panowie i szlachta
krélestwa polskiego zachowujg je swoim krélom; na co ci pa-
nowie, bojarowie i wielmoze litewscy ztozyli juz nam przysie-
ge, jak to widaé¢ z listow, ktére sobie z panami krélestwa pol-
skiego wzajemnie wydali.

(10). W réwnej mierze zobowigzujg sie pod przysiegg
i pod utraty débr swoich, ze zadnym ksigzetom, panom lub
Jjakiegokolwiek innego stanu ludziom, nieprzyjaciolom kréle-
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praestabunt; sed eos tanquam hostes terrac et dominiorum Li-
tvaniae totis viribus persequentur, et ad nullum alium respec-
tum habebunt, nisi ad nos et nostros successores; prout hoc
ipsum barones et nobiles pracdicti, pro se et pro suis posteris,
per fidei sacramentum, cautionem praestiterunt et fecerunt.

(11). Item dignitates, sedes et officia, prout in regno
Poloniae institutae sunt, instituentur et locabuntur: in Vilna
scilicet palatinus et castellanus vilnensis et demum in Trokky
et in aliis locis, ubi nobis videbitur expedire, juxta nostrae
beneplacitum voluntatis, temporibus perpetuis duraturis.

(12). Bt hujusmodi dignitarii non eligantur nisi sint {1-
dei catholicac cultores et subjecti sanctac romanae ecclesiae.
Nec etiam aliqua officia terrac perpetua, ut sunt dignitates
castellanatus ete., nisi christianae fidei cultoribus conferantur
ob ad consilia nostra admittantur et eis intersint, dum pro bo-
no publico tractatus celebrantur — quia saepe dispares cultus
diversitatem inducunt animorum et consilia patent talibus di-
vulgata, quae traduntur secreto observanda.

(13). Item omnes, quibus hujusmodi libertas et privile-

stwa polskiego, rady i pomocy dawac i udziela¢ nie bedy, lecz
przeciwnie, takowych, jako nieprzyjaciol ziemi i panstw litew-
skich, wszelkiemi silami $ciga¢ bedy; i nikomu zadnych hot-
déw sklada¢ nie beda, tylko nam i nastgpecom naszym, jak to
rzeczeni panowic i szlachta za siebie i za swych potomkow
pod przysiega nas zapewnili.

(11).  Ustanowione bedy na wieczne czasy dygnitarstwa,
krzesta i urzedy, podtug tych, ktére sy w krolestwie polskiem,
mianowicie, wojewoda i kasztelan w Wilnie, w Trokachi w in-
nych miejscowosciach, podiug uznania i woli naszej.

(12). Dygnitarzami za$ tymi majy  by¢ tylko tacy,
ktorzy sa katolickiej wiary i podlegli gwietemu rzymskie-
mu kociotowi; rowniez i wszelkie urzedy ziemskie dozywo-
tnie, jak kasztelanie i inne, majy by¢ nadawane tylko mezom
chrzescijanskiej (katolickiej) wiary, i tacy tylko majy by¢ do
rady naszej dopuszezeni i w niej zasiadad, gdy bedzie si¢ to-
czyta narada o dobro publiczne; albowiem czestokroé rozZnosé
wyznania wywotuje niezgode umystow, a ztad 1 rozglaszanie
tajemnych narad.
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gia conceduntur, nunquam nos, Wladislaum regem Poloniae
et Alexandrum Withowdum magnum ducem Litvaniae, quoa-
dusque vixerimus, et nostros successores reges Poloniae et du-
ces Litvaniae, a nobis et nostris successoribus statuendos et
locandos, deserant vel recedant ab eisdem, sed sub fide et ho-
nore, pariter et onere juramenti, fide'iter et firmiter nobis et
successoribus nostris adhaerebunt favoribus, consiliis et auxi-
liis perpetuis temporibus et in aevum.

(14). Hoc etiam addito, quod praedicti barones et nobi-
les etc. Litvaniae, post mortem Alexandri alias Withowdi du-
cis moderni, nullum habebunt aut eligent pro magno principe
et domino Litvaniae, nisi quem rex Poloniae et ipsius succe-
ssores, cum consilio praelatorum et baronum Poloniae et ter-
rarum Litvaniae, duxerint eligendum, statuendum et locan-
dum. — Sic similiter praelati, barones et nobiles regni Polo-
niae, rege Poloniae sine liberis et successoribus legitimis de-
cedente, regem et dominum non debent ipsis eligere, sine sci-
tu et consilio nostro, videlicet Alexandri magni ducis, baro-
numque et nobilium terrarum Litvaniae praedictarum, juxta
tenorem et contenta priorum literarum.

(18).  Wszyscy ci, ktérym tego rodzaju przywileje i wol-
nosci siq nadajg, nigdy nas, Wiadystawa, kréla polskiego, i
Aleksandra Witolda, w. ksigcia litewskiego, poki zy¢ bedzie-
my, i nastepcéw naszych, przez nas lub przez tychze nastep-
c6w naszych ustanowionych kréléw polskich i w. ksiazat li-
tewskich, nie opuszezg ani nie odstapia, lecz pod wiary, czeig
i przysieggq wiernie i stale przy nas i nastepcach naszych, na
wieczne czasy i na zawsze, sta¢ bedy z zyczliwo$cia, radg i pomocs.

(14). Po smierci Aleksandra czyli Witolda, obecnego w.
ksigcia litewskiego, panowie i szlachta litewscy nikogo inne-
go nie wezmg ani wybiorg na wielkiego ksiecia i pana Litwy,
lecz tylko tego, kogo krél polski lub jego nastepcy, z radg
pralatéw i panéw polskich i litewskich, wybiorg i ustanowig.—
Nawzajem, gdyby krél polski zszedt bez dzieci i prawnych
nastgpeow, prataci, panowie i szlachta krélestwa polskiego nie
powinni sobie obiera¢ kréla i pana bez wiedzy i zgody na-
szej, t. j. wielkiego ksigcia Aleksandra, oraz panéw i szlachty
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(15).  Practerea praedictis libertatibus, privilegiis et gra-
tiis tantummodo illi barones et nobiles terrae Litvaniae debent
uti et gaudere, quibus arma et clenodia nobilium: regni P’olo-
niae sunt concessa, et cultores christianae religionis, romanae
ecclesine subjecti, et non schismatici vel alii infideles.